<sup>c</sup> *Maneret immotus*, était tenu dans une immobilité forcée par  
les fers dont il était attaché.

<sup>d</sup> Les trois subjonctifs *teneretur*, *maneret* et *plangeret* sont

consilium meum, Arthemii, et crede in unigenitum Filium Dei vivi Jesum Christum, qui est liberator omnium in ipsum credentium. Si enim verè credideris, mox erit salva filia tua.

Respondit Arthemius : Miror valdè imprudens <sup>a</sup> consilium tuum, quòd <sup>b</sup>, cum te iste Deus tuus liberare non possit, in ipsum licèt credas et quotidie pro ejus nomine plagas et vincula perferas, mihi persuadere velis liberaturum illum filiam meam, si ego in eum credidero.

Dixit ei Petrus : Potest me liberare Dominus meus et de his vinculis et de pœnis omnibus : sed non vult impedire coronam meam. Vult autem ut perficiam <sup>c</sup> cur-

tous les trois gouvernés par la conjonction *cùm* qui est au commencement de la phrase.

Ce qui importe, c'est de bien voir jusqu'où s'étend, à travers les phrases incidentes plus ou moins nombreuses qui peuvent se rencontrer, l'influence des conjonctions. Avec cette attention, tout devient facile dans la phrase la plus compliquée.

<sup>a</sup> Inconsidéré, peu sensé.

<sup>b</sup> *Quod* est l'explication de *consilium tuum*. *Miror consilium tuum, q. od.... velis*. Je suis étonné de votre conseil, en ce que vous voulez, etc. — Au lieu de *je suis étonné de votre conseil en ce que vous voulez*, on peut donner à la phrase française plus de vivacité en la coupant et en disant : Un conseil aussi peu sensé que le vôtre m'étonne beaucoup ; ou, ironiquement : Vraiment, j'admire beaucoup la sagesse de votre conseil. Quoi ! lorsque votre Dieu, que vous me vantez si fort, ne peut vous délivrer, bien que vous croyiez en lui, et que tous les jours, pour soutenir son nom, vous soyez roué de coups et chargé de fers, vous voulez me persuader qu'il délivrera ma fille si je crois en lui !

<sup>c</sup> *Perficiam*, que j'achève. Ce mot n'offre aucune difficulté, mais il nous fournit l'occasion d'exposer quelques-unes des significations de *per* en composition, soit avec les verbes, soit avec

sum meum perferendo hos cruciatus temporarios, ut possim adipisci gloriam sempiternam.

Arthemius ait : Si vis me tuo credere Deo, da operam ut fiat quod dicturus sum. Eccè ego hodiè duplicabo super te catenas, et claustra carceris omnia communiam <sup>a</sup>, teque in ima hac et obscura custodia solum includam : et, si ex his omnibus te eripuerit Deus tuus. credam equidem in illum, sed tunc demum <sup>b</sup> cum videro incolumem filiam meam.